
 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
 
 
 
Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 09.04.2009 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del ser vizio di “ Collegamento 

marittimo per il trasporto di persone e veicoli nel la tratta Porto Torres – 

Isola dell’Asinara (Cala Reale) e viceversa ” (CIG: 0266365359) indetta con 

Determinazione N. 1 del 26.01.2009. Annullamento ga ra. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 

del 26 febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 

1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale in data 25 luglio 2007, n. 63, 

concernente “Modifiche all’assetto organizzativo della Direzione Generale 

dell’Assessorato dei Trasporti definito con decreto del Presidente della Regione 

n. 66 del 28 aprile 2005 e successive integrazioni”; 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
 

Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale     Determinazione n. 16 

         Del 09.04.2009 

  

 

  2/5 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione, n. 26077/632/P del 20 settembre 2007 con il quale al dott. Franco 

Sardi è stato conferito, ai sensi dell’art. 28 della legge regionale n. 31/98, 

l’incarico di Direttore generale per il trasporto pubblico locale; 

VISTA Legge Regionale 24 dicembre 2008, n. 17 recante “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2009 e disposizioni varie”; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21, recante “Disciplina e organizzazione 

del trasporto pubblico locale in Sardegna” e come modificata dall’art. 9 della 

legge regionale 5 marzo 2008, n. 3; 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE e s.m.i. che coordina le procedure di aggiudicazione 

degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. concernente “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n 5 avente ad oggetto “Procedure di 

applicazione degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e disposizioni per la disciplina delle fasi del 

ciclo dell’appalto”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti n. 1 del 13 gennaio 2009, avente ad 

oggetto le disposizioni di indirizzo politico-amministrativo per l’affidamento con 

procedura concorsuale dei servizi di trasporto marittimo in continuità territoriale 

con l’Isola dell’Asinara; 

VISTA la propria Determinazione n. 1 del 26.01.2009 con la quale è stata indetta la 

gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

“Collegamento marittimo per il trasporto di persone e veicoli nella tratta Porto 

Torres – Isola dell’Asinara (Cala Reale) e viceversa” e approvazione Bando di 

gara, Disciplinare e relativi allegati (CIG: 0266365359); 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
 

Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale     Determinazione n. 16 

         Del 09.04.2009 

  

 

  3/5 

CONSIDERATO che la pubblicazione del bando di gara in esame è avvenuta sulla GUUE: N. 

GU/S S19 9/01/2009 (27085-2009-IT), GURI: 5^ Serie Speciale N. 18 del 

11.02.2009; BURAS: N. 5 ,Parte III, del 09.02.2009; SITO R.A.S.: 29.01.2009 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la propria Determinazione n. 13 del 18.03.2009 con la quale è stata prorogata la 

scadenza del bando di gara sopracitata al 14.04.2009 e relativi atti correlati; 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell’avviso di proroga è avvenuta sulla GUUE: N. GU/S 

S55 20/03/2009 (78564-2009-IT), GURI: 5^ Serie Speciale N. 39 del 

01.04.2009; SITO R.A.S.: 19.03.2009; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti n. 5 del 09.04.2009, avente ad oggetto le 

disposizioni di indirizzo politico-amministrativo per l’annullamento della 

procedura concorsuale per l’affidamento del servizio di “Collegamento marittimo 

per il trasporto di persone e veicoli nella tratta Porto Torres – Isola dell’Asinara 

(Cala Reale) e viceversa” (CIG: 0266365359); 

CONSIDERATO che l’Assessore dei Trasporti ha evidenziato: 

- di prendere atto della deliberazione n. 14/1 del 26.03.2009 con cui la 

Giunta Regionale ha approvato la proposta di bilancio per l’anno 2009 e di 

bilancio pluriennale per gli anni 2009-2012, proposta di legge finanziaria per 

l’anno 2009 e documenti connessi; 

- che la manovra finanziaria ha previsto, nel quadriennio, una sensibile 

riduzione delle risorse allocate nell’UPB S07.06.001, unità previsionale di spesa 

su cui gravano anche le disponibilità relative ai contributi per la continuità 

territoriale con le isole minori; 

- che alla luce delle risorse disponibili occorre ridimensionare la 

programmazione dei servizi di collegamento marittimo di continuità territoriale 

verso l’Isola dell’Asinara, garantendo prioritariamente le esigenze del trasporto 

delle merci e dei macchinari necessari per lo sviluppo turistico dell’isola; 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
 

Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale     Determinazione n. 16 

         Del 09.04.2009 

  

 

  4/5 

RILEVATO che il Disciplinare di gara prevede: “… La Direzione Generale dell’Assessorato 

dei Trasporti si riserva la facoltà insindacabile di sospendere e/o annullare 

definitivamente la procedura di gara. Pertanto, la presentazione delle offerte e 

l’aggiudicazione provvisoria non vincola la Direzione all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto stesso né è costitutiva di diritti, aspettative o interessi dei 

concorrenti. Agli offerenti, in caso di sospensione o annullamento delle 

procedure, non spetterà alcun risarcimento o indennizzo…”; 

ATTESO che a conclusione delle suddette osservazioni si ritiene necessario annullare - 

in sede di autotutela ex 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 - il 

procedimento di gara indetto con propria Determinazione n. 1 del 26.01.2009 e 

rettificato con propria Determinazione n. 13 del 18.01.2009; 

DATO ATTO di dover dare idonea pubblicità, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006, 

all’annullamento della gara di cui trattasi nelle stesse forme e modalità adottate 

per l’indizione, trasmettendo l’avviso di annullamento alla Commissione 

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(GUUE) ed al contempo alla pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana (GURI), nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (BURAS), sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a 

diffusione locale attraverso il preposto Servizio Affari Generali dell’Assessorato 

AA.GG., Personale e Riforma della Regione - Direzione Generale Affari 

generali e la pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

DETERMINA 

ART. 1 Per i motivi espressi in premessa, è annullata - in sede di autotutela ex 21 

quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 - la gara d’appalto con procedura 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
 

Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale     Determinazione n. 16 

         Del 09.04.2009 

  

 

  5/5 

aperta per l’affidamento del servizio di “Collegamento marittimo per il trasporto 

di persone e veicoli nella tratta Porto Torres – Isola dell’Asinara (Cala Reale) e 

viceversa” (CIG: 0266365359), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, e indetta con propria Determinazione n. 1 del 

26.01.2009 e prorogata con propria Determinazione n. 13 del 18.03.2009. 

ART. 2 E’ approvato l’avviso di annullamento della gara che si unisce al presente atto 

per farne parte integrante, agli effetti formali e sostanziali. 

ART.3 Si provvederà, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs n. 163/2006, a dare idonea 

pubblicità all’annullamento della gara di cui trattasi nelle stesse forme e 

modalità adottate per l’indizione, trasmettendo l’avviso di annullamento alla 

Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea (GUUE) ed al contempo alla pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (BURAS), sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a 

diffusione locale attraverso il preposto Servizio Affari Generali dell’Assessorato 

AA.GG., Personale e Riforma della Regione - Direzione Generale Affari 

generali e la pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

ART. 4 La presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Autonoma della Sardegna. 

Il presente atto è trasmesso alla Ragioneria per il seguito di competenza. 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nei termini di 60 o 120 giorni dalla 

piena conoscenza dell’atto rispettivamente al TAR Sardegna oppure al Presidente della 

Repubblica. 

 Il Direttore Generale 
Franco Sardi 


